trascritto l'«errata-corrige» in calce a questa, stimò inutile copiarlo di nuovo in fine di quella. Ove s'aggiunga in ultimo che la polemica iniziata qui dal S. contro il Turchi si è prolungata in un'altra epistola, non avendo questi voluto riconoscere il proprio torto e che codesta epistola (la xxiv cioè del presente libro) risulta ancor essa dettata per vari indizi, che comentandola rileveremo, in questo torno di tempo, niuno vorrà negare, crediamo, che il posto da noi assegnato alla presente non sia quello il quale cronologicamente le conviene.

(1) Si ebbe già occasione di notare come il Malatesta si piacesse particolarmente negli studi sacri; donde il suo aborrimiento per la poesia pagana e il disprezzo verso Virgilio: cf. ep. XVI del lib. X, p. 290 di questo volume.

(2) Cf. s. PAUL. I Cor. V, 7.

perchè la sapienza sdegnà dimorare in cuore che puro non sia.

Quando Pietro apparirà degno d'albergare ospite siffatta,

godrà ancor egli sinceramente di vederlo giunto alla meta;

e Pietro stesso conoscerà le gioie della virtù, la pace ineffabile ch'essa procura e penetrerà i moveati segreti delle proprie azioni,

poichè l'integrità di queste proviene dalla retta intenzione della mente, la quale non è mai del tutto spenta in alcuno,

perchè la sinderesi vi si mantiene.

cera et caritate propensa, memor quod in malivolam animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis<sup>(1)</sup>. o cum sentiam te dignum illa maiestate sanctitateque doctrine, o cum videro quod illa loquendo que precipit taliter ore tuo resonent, quod alicuius iudicio non sordescant, o cum tecum videberis angusta sanctissimaque illa precepta nec intellectui tuo nec affectibus repugnare, o cum perficere te senties opere quod, illa docente, probaveris tuum mente; tecum gaudebo te quo desidero pervenisse, tunc Deo gratias agam, quod dignum te fecerit tanto dono, tunc senties participatione quadam pacem illam, que exsuperat omnem sensum<sup>(2)</sup> et quam oculus non vidit, queve in cor hominum non ascendit<sup>(3)</sup>, tunc tuum verus actuum tuorum iudex cognosces debitum, mentis videndo secretum. omnis enim nostrorum actuum integritas de recte mentis intentione procedit. ibi quidem quilibet eligit sibi finem, imo quasi fabricat et prefigit. nec in hac re potest non recte sentire, cum adsit naturalis habitus, scilicet rationis practice, principia semper agibilia offerrens intellectui, malo remurmurans et accendens ad bonum; quem, sive sit habitus sive potentia, Hieronymus inquit signatissimum greco vocabulo nominari; quam vocem grecis scripsit litteris, ex quo crediderim modernorum aliquem ignorantia grece lingue rem istam syneresim appellare<sup>(4)</sup>. quod quidem voca-

6. Cod. intellectu 12. tuum] Cod. tecum

(1) Cf. Sap. I, 4.

(2) Cf. s. PAUL. Ep. ad Philipp. IV, 7.

(3) Cf. s. PAUL. I Cor. II, 9.

(4) Il luogo di san Gerolamo, a cui qui allude il S., è questo: « quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant « συντήρησις, quae scintilla conscientiae in Cain (sic) quoque pectore, postquam eiectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus vel furore ipsaque interdum rationis decepti similitudine nos peccare sentimus »; s. HIERONYMI Comm. in

Ezech. libri XIV, lib. I, cap. 1, 10 in Opera, V, 22. La consuetudine lodevole di consultar sempre i codici più antichi degli autori che leggeva congiunta all'ignoranza del greco ha giocato qui un brutto tiro al povero Coluccio. Evidentemente in un vetusto manoscritto del *Commento ad Ezechiele* ei deve aver trovato scritto in lettere greche più o meno storpiate « signatissimum » invece di « synteresim »; e scambiando per la legittima lezione un mostruoso error di copista ha troppo precipitosamente affermato che questa a quella doveva sostituirsi.

bulum cum latine non sit originis et grece prorsus nichil significet, sine dubio per errorem arbitror introductum. sed hec hactenus.

Nunc autem ad epistolam veniam tuam, in qua visus es michi plus equo iuvenem indolis egregie plusque quam deceat exagitate. cumque foret hortandus ad studia litterarum, tu, nescio quare, deterres et velut reum maximi criminis insectaris, quod ardeat amore sciendi et per acerbas ac duras active vite salebras eum ducere, imo transferre rapereque conaris. scio fateorque vitam activam speculative prestare, sicut melius est bonum esse quam doctum; prius tamen discutere investigareque necessarium est quid agendum, quam in active vite cursu progrediamur rationeque certissima statuendum quid agentibus faciendum sit; quod quidem dum agendum est, non sero, non prepostere solum, sed frustra tentabis. et quid? non tibi videtur Petrus meus scite prudenterque pietatem habere ad patrem, amorem ad fratres, dilectionem ad amicos et ob hec postponere studium naturalemque sciendi cupiditatem? hortandus ad utrunque fuit et quod inter hec moderatione debita versaretur et viveret admonendus. quid autem respondebis ei, si dixerit: dum me mones ut agam, tot et tanta scientificè colligis quod ad sapiendi studium me vehementius accendisti? cumque non scribendi solum, sed agendi

Recte sapere sit et principium et fons (1),

cur non Flacci consilium sequar, ut sapere coner, quo recte possim et agere? cur, cum me sic exhortaris ut agam, negligam hoc ut sciam, quandoquidem nemo feliciter audeat quod ignorat?

Unum autem inter multa que scribis ferre non potui. dicis enim, ut verba recognoscas tua: quem michi liberalem dabis, si prodigus inde non effluat; si tenax avarus divitias labiles ingenitarie non occultet? hoc si verum sit, quicumque virtute fulgebit una duobus obscurabitur vitiis; imo, quod deterius est, in quo virtus omnis erit necessarium fiet omnia vitia convenire. ergo

Or verrà alla sua lettera che gli è sembrata acerba troppo, perchè in luogo d' incoraggiare un giovine egregio ad amare la scienza, da essa vuole distorglierlo.

Non negherà già egli che migliore della speculativa sia la vite attiva,

ma forse non sembra al Turchi che Piero posponga più che a sufficienza l'amor suo per lo studio all'affetto verso il padre, i fratelli e gli amici?

Perchè dunque vietargli di coltivare la sapienza, che è pur fonte e principio del bene operare?

Ma tra le cose da lui scritte una ve n'è che non può in alcun modo approvare: il dir cioè come fa il Turchi che dall'esser generoso si cade facilmente nella prodigalità, dall'esser parsimonioso nell'avarizia.

8. Cod. rapereque 22. Cod. omette il primo et 28. Cod. ingenti; cf. per la correzione la nota a p. 558, r. 18.

(1) HORAT. Ep. II, III, 309; ma il testo dà « est ».

È questa una bizzarra dottrina, che contraddice alle leggi naturali ed ammette la convivenza del vizio e della virtù;

il che è assurdo; la virtù ed i vizi non potendo trovarsi di fronte senza distruggersi a vicenda.

Vegga dunque di non lasciarsi uscir dalla penna affermazioni avventate e poco degne del suo senno.

Gli raccomanda per ultimo di correggere nell'esemplare del *De nobilitate legum et medicinae* ch'ei possiede alcuni luoghi del quinto,

del nono,

qui naturaliter, ut infiniti sunt, nec erit prodigus nec avarus, esse non poterit liberalis? admirabilis est ista doctrine ratio, que simul velit et in unius hominis habitu convenire duo contraria vitia; quod omnis prorsus natura recusat; et virtutem extremam. virtus vitiaque se privative respiciunt, ut vel illa vitia tollat vel ista perimant sine dubitatione virtutem. quis autem dixerit ad existentiam fabricamque virtutis vitia exigi, que privatio sunt prohibitatis et honestatis? accuratius velim ista disseras et diligentius scribas et que scripseris recoquas; amodo quidem teneas velim a te non tumultuaria, sed digesta, non levia, sed seria queve de philosophie penatibus prodeant expectari. et hec satis.

Credo quod libellus *De nobilitate legum et medicinae* penes te sit<sup>(1)</sup>; timeo ne sit in illo scriptoris error, quem reperiri in aliquibus. capitulo quidem quinto, quo de speculativa disseritur dignitate, ferme circa medium scripsi: gloria quidem, quoniam re manifestum efficitur quod id possit; iusticia vero, quoniam id non dedit; ubi scriptum est non debuit scribi nobis, ut sit sensus: iusticia vero, scilicet apparet, quoniam id nobis dedit qui sic omnia libere tradit, quod iustissime valeat et non dare<sup>(2)</sup>.

In nono vero capitulo *De legum inventoribus et medicinae*, ubi de Catonibus feci mentionem, Censorium et Uticensem nescio quo errore confuderam; quod admonitus ab optimis fratribus meis Leonardo Aretino et Nicolao Bonaventura<sup>(3)</sup>, ad hunc modum adiectione modica mutationeque brevissima castigavi: nam, ut cetera sileam, tanta fuit primi Catonis, licet a Tusculis Romam ascitus in civem esset, admiratio, quod novum civem populus romanus consulere fecerit et, quod singularius

5. *Cod. virtutis* 6. *Cod. perimat*

(1) Mandandone l'anno innanzi un esemplare a Malatesta da Pesaro l'aveva caldamente pregato di permettere che il Turchi potesse trarne copia per sè; cf. lib. XI, ep. XVI, p. 392 di questo volume.

(2) L'errore è passato difatti dal manoscritto che ha servito per l'edi-

zione già citata del trattato nella stampa stessa, dove a c. 14 B si legge appunto « non » in luogo di « nobis ».

(3) Ad onta di varie ricerche non mi è stato possibile identificar con alcun personaggio conosciuto del tempo questo Niccolò.

fuit, censorem, quem magistratum tanta gessit integritate, ut peculiariter Censorius dici mereretur talique pronepos eius Uticensis reverentia cultus fuit &c. (1).

5 Ceterum ultimo capitulo prope finem claritudinis et sententiae gratia corrigendo rescripsi: si quid vera potest ratio mecum in nichilo vel saltem in paucissimis, si recte sentiant, dissensuros (2).

Fac igitur, obsecro, librum tuum corrigas et ut exemplar et exemplata, si qua sunt, cura moneque quod illis tribus locis fideliter corrigantur.

10 Expectavi diu communis domini nostri Karoli Malatestae iussum, imo precipientis imperium, ut mandata capesserem experiretque si sibi possem satisfacere iuxta votum (3). habeo tamen sibi gratias, quod maxima prudentia et moderatione usque nunc ignorantie mee pepercit. quid enim sibi dubium, quod michi  
15 posset esse vel intellectui meo clarum? cupiebam tamen interrogantem videre, quo discerem, memor sapientes longe magis interrogando docere quam responsa legendo perdiscere, multotiensque rogatum, dum respondere conatur, illa consequi, que nulla lucubratione potuerit erudiri. vale felix et de Servio illo, precor,  
20 non dormias; sed, ut votum meum perficias, adnitaris (4). Florentie, tertio nonas septembris (5).

e dell'ultimo capitolo, che sono bisognosi d'emendazione.

Ha vanamente atteso che Carlo Malatesta mettesse alla prova. movendogli qualche interrogazione, la volontà ch'el prova grandissima di servirlo.

Gli raccomanda per ultimo di procurargli il codice promessogli di Servio.